
 

  

 

 

 

 

(v1) 02.01.2024. 

 
 
Kā pareizi norādīt informāciju par 
stratēģisko iepirkumu e-veidlapās 

Kas ir stratēģiskais iepirkums?  
Ar stratēģisko iepirkumu saprot tādu publisko iepirkumu, ar kura palīdzību var sasniegt kādu no 

mērķiem sociālajā, vides vai inovāciju jomā. Savukārt piekļūstamības prasību ievērošana veicina preču 

un pakalpojumu piekļūstamību personām ar invaliditāti un visām personām ar ilgstošiem fiziskiem, 

garīgiem, intelektuāliem vai maņu traucējumiem, kas var apgrūtināt šo personu pilnvērtīgu un efektīvu 

līdzdalību sabiedrības dzīvē vienlīdzīgi ar citiem.,  

Kāpēc ir svarīgi pareizi norādīt informāciju? 
E-veidlapas ir vienīgais avots, no kura tiks iegūti statistikas dati par stratēģisko iepirkumu Latvijā un 

visas Eiropas Savienības mērogā. Dati ir būtiski stratēģiskā iepirkuma virzības konstatēšanai. 

Kur norāda informāciju? 
Tikai paziņojumos par iepirkumu rezultātiem. Informācija aizpildāma par katru iepirkuma daļu (ja 

iepirkums dalīts daļās).  

Kā aizpildīt? 
1) Laukā “Stratēģiskā iepirkuma veids” izvēlas atbilstošo vērtību:  

Lauka nosaukums Stratēģiskā iepirkuma veids 

1) ietekmes uz vidi mazināšana 

2) sociālo mērķu izpilde 

3) inovatīvs iepirkums 

4) piekļūstamības prasības  

5) neattiecas 

Piezīme: Ja iepirkumā piemēroti Ministru kabineta 2017. gada 20. jūnija noteikumi 

Nr. 353 “Prasības zaļajam publiskajam iepirkumam un to piemērošanas kārtība” vai tiek 

pirkts “tīrais” transports, norāda stratēģiskā iepirkuma veidu “ietekmes uz vidi 

mazināšana”.  



 IUB.GOV.LV ׀ 2

 

 

2) Ja laukā “Stratēģiskā iepirkuma veids” izvēlētās vērtības ir 1-3, aizpilda sadaļu “Stratēģiskā 

iepirkuma apraksts”, izvēloties atbilstošo vērtību: 

a. Tehniskās specifikācijas prasības 

b. Atlases kritēriji 

c. Vērtēšanas kritēriji 

d. Līguma izpildes noteikumi 

 

Piezīme: Vienā paziņojumā var norādīt arī vairākas vērtības, ja iepirkums tām atbilst. 

 

PIEMĒRS: 

 

 

3) Ja stratēģiskā iepirkuma veids ir “Ietekmes uz vidi mazināšana”, tad papildus 

vēl  jāaizpilda sadaļa “Zaļais iepirkums”: 

 

A. 3.1. lauks “Zaļā iepirkuma veids”, kur jāizvēlas viena vai vairākas no atbilstošajām 

vērtībām: 

1. Bioloģiskās daudzveidības un ekosistēmu aizsardzība un atjaunošana 

2. Pāreja uz aprites ekonomiku 

3. Pielāgošanās klimata pārmaiņām 

4. Klimata pārmaiņu mazināšana 

5. Piesārņojuma novēršana un kontrole 

6. Ilgtspējīga ūdens un jūras resursu izmantošana un aizsardzība 

7. Cits 

 

  



 IUB.GOV.LV ׀ 3

Papildu skaidrojums par 1.-7. punktā minētajām vērtībām (precīzas definīcijas lūdzam skatīt Eiropas 

Parlamenta un padomes regulā (ES) 2020/852 (2020. gada 18. jūnijs) par regulējuma izveidi 

ilgtspējīgu ieguldījumu veicināšanai un ar ko groza Regulu (ES) 2019/2088)1: 

1. “Bioloģiskās daudzveidības un ekosistēmu aizsardzība un atjaunošana” – Iepirkums 

sniedz ieguldījumu biodaudzveidības un ekosistēmu aizsardzībā un atjaunošanā, ja tā mērķis ir 

aizsargāt, saglabāt vai atjaunot biodaudzveidību vai panākt ekosistēmu labu stāvokli, vai aizsargāt 

ekosistēmas, kuras jau ir labā stāvoklī, caur: a) dabas un biodaudzveidības saglabāšanu; b) ilgtspējīgu 

zemes izmantošanu un pārvaldību; c) ilgtspējīgām lauksaimniecības praksēm; d) ilgtspējīgu mežu 

pārvaldību. Mērķa precīzu definīciju lūdzam skatīt Regulas (ES) 2020/852 15. pantā. 

2. “Pāreja uz aprites ekonomiku” – Iepirkums sniedz būtisku ieguldījumu pārejā uz 

aprites ekonomiku, ieskaitot atkritumu novēršanu, atkārtotu izmantošanu un reciklēšanu, ja tā mērķis 

ir nodrošināt, ka: a) dabas resursi ražošanā tiek izmantoti efektīvāk; b) tiek palielināta produktu 

ilgizturība, remontējamība, modernizējamība vai atkārtota lietojamība, jo īpaši izstrādes un ražošanas 

darbībās; c) tiek palielinātas produktu pārstrādes iespējas; d) visā materiālu un produktu aprites ciklā 

būtiski samazināts bīstamo vielu saturs un aizstātas vielas, kas rada ļoti lielas bažas; e) paildzināt 

produktu izmantošanu; f) palielināt otrreizējo izejmateriālu izmantošanu un to kvalitāti; g) novērst vai 

samazināt atkritumu radīšanu; h) palielināt tādas atkritumu apsaimniekošanas infrastruktūras 

attīstību, kas vajadzīga atkritumu rašanās novēršanai, sagatavošanai to atkārtotai izmantošanai un 

reciklēšanai; i) pastiprināt atkritumu apsaimniekošanas infrastruktūras attīstību, kas nepieciešama to 

rašanās novēršanai, sagatavošanai atkārtotai izmantošanai un pārstrādei; j) līdz minimumam 

samazināt atkritumu sadedzināšanu un ļaut izvairīties no atkritumu apglabāšanas, saskaņā ar 

atkritumu hierarhijas principiem; k) novērst un samazināt piegružošanu. Mērķa precīzu definīciju 

lūdzam skatīt Regulas (ES) 2020/852 13. pantā. 

3. “Pielāgošanās klimata pārmaiņām” – Iepirkums sniedz ieguldījumu pielāgošanās 

klimata pārmaiņām, ja tas iekļauj vai nodrošina pielāgošanās risinājumus, kuri vai nu būtiski mazina 

pašreizējā vai gaidāmā nākotnes klimata nelabvēlīgas ietekmes risku minētajai saimnieciskajai 

darbībai, vai būtiski mazina minēto nelabvēlīgo ietekmi, nepalielinot nelabvēlīgas ietekmes risku 

iedzīvotājiem, dabai vai aktīviem. Mērķa precīzu definīciju lūdzam skatīt Regulas (ES) 2020/852 

11. pantā. 

4. “Klimata pārmaiņu mazināšana” – Iepirkums sniedz ieguldījumu klimata pārmaiņu 

mazināšanā, ja tas sekmē siltumnīcefekta gāzu koncentrācijas stabilizēšanu atmosfērā. Tas ietver 

a) atjaunojamās enerģijas ģenerēšanu, pārvadīšanu, uzglabāšanu, sadali vai izmantošanu, tostarp 

izmantojot inovatīvu tehnoloģiju; b) energoefektivitātes uzlabošanu; c) videi nekaitīgas vai 

klimatneitrālas mobilitātes palielināšanu; d) ilgtspējīgi iegūtu atjaunojamo materiālu izmantošanu; 

e) videi drošu oglekļa uztveršanas un uzglabāšanas tehnoloģiju lietošanu; f) zemes oglekļa dioksīda 

piesaistītājsistēmu stiprināšanu; g) energoinfrastruktūras, kas nepieciešama, lai veicinātu enerģijas 

sistēmu dekarbonizāciju, izveidošanu; h) videi nekaitīgu un efektīvu kurināmo ražošanu no 

atjaunojamiem vai oglekļneitrāliem resursiem. Mērķa precīzu definīciju lūdzam skatīt Regulas (ES) 

2020/852 10. pantā. 

5. “Piesārņojuma novēršana un kontrole” – Iepirkums sniedz būtisku ieguldījumu 

piesārņojuma novēršanā un kontrolē, ja tas sniedz ieguldījumu vides aizsardzībā no piesārņojuma: 

 

1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32020R0852 



 IUB.GOV.LV ׀ 4

a) novēršot, vai, ja tas nav praktiski iespējams, samazinot piesārņotāju emisijas gaisā, ūdenī vai zemē, 

izņemot siltumnīcefekta gāzes; b) uzlabojot gaisa, ūdens vai augsnes kvalitātes līmeni apgabalos, kuros 

notiek saimnieciskā darbība, vienlaikus līdz minimumam samazinot jebkādu nelabvēlīgo ietekmi uz 

cilvēku veselību un vidi vai tās risku; c) novēršot vai līdz minimumam samazinot jebkādu nelabvēlīgo 

ietekmi, ko cilvēku veselībai un videi rada ķimikāliju ražošana, izmantošana vai apglabāšana; d) attīrot 

no piegružojuma un cita piesārņojuma. Mērķa precīzu definīciju lūdzam skatīt Regulas (ES) 2020/852 

14. pantā. 

6. “Ilgtspējīga ūdens un jūras resursu izmantošana un aizsardzība” – Iepirkums sniedz 

ieguldījumu ilgtspējīgā ūdens un jūras resursu izmantošanā un aizsardzībā, ja tā mērķis ir sekmēt 

ūdensobjektu laba stāvokļa sasniegšanu vai jūras ūdeņu laba vides statusa sasniegšanu, vai 

ūdensobjektu, kas jau ir labā stāvoklī, pasliktināšanās novēršanu, vai jūras ūdeņu, kas jau ir labā vides 

stāvoklī, pasliktināšanās novēršanu. Šis mērķis ietver šādas darbības: a) aizsargāt vidi no nelabvēlīgās 

ietekmes, ko rada komunālo un rūpniecisko notekūdeņu novadīšana; b) aizsargāt cilvēku veselību no 

nelabvēlīgās ietekmes, ko rada jebkāds dzeramā ūdens piesārņojums; c) ūdens apsaimniekošanas un 

efektivitātes uzlabošanu; d) jūras ekosistēmu pakalpojumu ilgtspējīgas izmantošanas nodrošināšanu 

vai jūras ūdeņu laba vides stāvokļa sekmēšanu. Mērķa precīzu definīciju lūdzam skatīt Regulas (ES) 

2020/852 12. pantā. 

7.  “Cits” – minēto vērtību atzīmē, ja stratēģiskais iepirkums “Ietekmes uz vidi 

mazināšana” neatbilst nevienai no iepriekš minētajām zaļā iepirkuma veida vērtībām (skat. arī Regulas 

(ES) 2020/852 16. pantu). 

 

PIEMĒRS:  

 

  



 IUB.GOV.LV ׀ 5

B. 3.2. lauks “Grupa, kurai piemērots zaļais iepirkums”, kur jāizvēlas viena vai vairākas 

no atbilstošajām vērtībām (Ministru kabineta 2017. gada 20. jūnija noteikumu Nr. 353 

“Prasības zaļajam publiskajam iepirkumam un to piemērošanas kārtība” 1. vai 

2. pielikums): 

 

PIEMĒRS:  

 

 


